
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 46 del 19/04/2024  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTO ALLA RSA “DON G. FERRAGLIO 

ONLUS” DI MALONNO A VALERE SUI FONDI ASSEGNATI AL COMUNE 
IN ESECUZIONE DELLA DGR 875/2023 E DEL PROVVEDIMENTO N. 
15238 DEL 9.10.2023. ATTO DI CONCERTO.   

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  diciannove del mese di Aprile  alle ore 20:20, presso la sede 
comunale di  via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CITRONI SILVIO MARCELLO SINDACO SI 

LONGO VALENTINA ASSESSORE NO 

MONELLA ALBERTO BORTOLO VICE SINDACO SI 

 
PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTO ALLA RSA “DON G. FERRAGLIO 
ONLUS” DI MALONNO A VALERE SUI FONDI ASSEGNATI AL COMUNE IN 
ESECUZIONE DELLA DGR 875/2023 E DEL PROVVEDIMENTO N. 15238 DEL 
9.10.2023. ATTO DI CONCERTO.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI: 

- la DGR n.875/2023 del 8.8.2023 ad oggetto “Determinazioni in materia di obbligo di fornitura 
dell'energia gratuita per l'anno 2023 (energia gratuita 2022). Approvazione delle modalità di 
attribuzione della monetizzazione dell'energia gratuita ai territori interessati dalla presenza di 
grandi derivazioni idroelettriche ed individuazione delle tipologie di servizi pubblici e categorie 
di utenti beneficiarie.”; 

- il Decreto di Regione Lombardia n.15238 del 9.10.2023 ad oggetto “Determinazione ed 
erogazione alle amministrazioni beneficiarie della provincia di Brescia degli importi, 
determinati a consuntivo per l’anno 2022, spettanti per la monetizzazione dell’energia gratuita 
in attuazione della D.G.R. XI/3347 del 6 luglio 2020 – Applicazione dell’art. 31, comma 9 
della legge regionale 30 dicembre 2019, n. 23 “Disposizioni per l’attuazione della 
programmazione economico-finanziaria regionale, ai sensi dell’art. 9 ter della L.R. 31 marzo 
1978, n. 34 (norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della 
regione) – Collegato 2020”. Impegno e contestuale liquidazione di complessivi euro 
6.532.743,00.” 

 
DATO ATTO che il Comune di Cevo, in quanto territorio interessato dagli effetti e dalla presenza sul 
territorio delle grandi derivazioni idroelettriche, risulta tra gli Enti assegnatari di un determinato 
quantitativo di energia gratuita, come individuato nell’allegato “A” della succitata DGR n.875/2023; 
 
PRESO ATTO che la DGR n.875/2023 dispone come le Amministrazioni comunali beneficiarie 
possano individuare i servizi pubblici e le categorie di utenti beneficiarie tra le tipologie di seguito 
riportate, dando priorità a quelle relative ai servizi sociosanitari rappresentati dalle Residenze Sanitarie 
Assistenziali (RS.A) pubbliche o private accreditate: 

a) impianti ed edifici scolastici pubblici; 
b) impianti ed infrastrutture sportive di proprietà pubblica; 
c) impianti ed edifici pubblici; 
d) mensa scolastica; 
e) biblioteche pubbliche; 
f) illuminazione pubblica; 
g) strutture di accoglienza assistenziali convenzionate; 
h) Residenze Sanitarie Assistenziali pubbliche o private accreditate limitatamente ai posti letto 
accreditati e contrattualizzati nell'ambito del Servizio Sanitario Nazionale; 

 
ATTESTATO che il generalizzato aumento, fuori controllo, dei costi delle materie prime, in primis 
quelle legate al comparto dell’energia, sta determinando enormi difficoltà a cittadini privati, 
professionisti, imprese, piccoli e grandi enti del comparto pubblico nell’affrontare spese di gestione del 
proprio immobili e/o attività, fortemente minando la sostenibilità finanziaria delle stesse e pertanto 
minacciandone la sopravvivenza; 
 
CONSIDERATO che: 

- la RSA “Don G. Ferraglio ONLUS” di Malonno eroga servizi residenziali e non per numerosi 
utenti residenti e/o provenienti dal Comune di Cevo, oltre ad offrire occupazione a numerosi 
lavoratori del settore, così come da comunicazione assunta al protocollo dell’ente al n. 2023 
12.05.2024; 



- il Comune di Cevo, vicino e sensibile al tema del welfare e dell’assistenza agli anziani, ritiene 
opportuno destinare quota-parte delle risorse ricevute per effetto della DGR. n.875/2023 a 
favore dell’RSA “Don G. Ferraglio ONLUS” di Malonno, riconoscendo una contribuzione di 
natura economica nella misura di € 5.000,00; 

 
VERIFICATO che il presente contributo: 

- non è rilevante ai fini dell’applicazione della disciplina europea in materia di aiuti di Stato; 
- non è soggetto all’applicazione della ritenuta prevista dall’articolo 28, comma 2, del D.P.R. 

600/73, in quanto erogato a realtà associative che non esercitano attività commerciali per la 
produzione di reddito; 

 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
dal Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
VISTO il contestuale provvedimento con cui il Responsabile di Servizio assume il relativo impegno di 
spesa; 
 
Con voi unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di erogare, ai sensi e per gli effetti di cui alla DGR n.875/2023, un contributo di natura 

economica di €5.000,00 all’ RSA “Don G. Ferraglio ONLUS” di Malonno operante sul territorio 
vicino a quello di competenza dell’Ente, per far fronte ai continui ed incontrollati aumenti delle 
materie prime energetiche; 

 
2. di imputare l’intera somma al capitolo 2402 del codice di bilancio 12031.04, esercizio 

finanziario 2024; 
 

3. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario dell’ente all’emissione dei relativi 
mandati di pagamento; 
 

4. di dare atto che il presente contributo non è soggetto all’applicazione della ritenuta prevista 
dall’articolo 28, comma 2, del D.P.R. 600/73, in quanto erogato ad enti che non esercitano attività 
commerciali per la produzione di reddito e, altresì, non è rilevante ai fini dell’applicazione della 
disciplina europea in materia di aiuti di Stato; 
 

5. di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 

6. di dare atto che il relativo impegno di spesa, viene assunto con contestuale provvedimento del 
Responsabile del servizio; 

 
7. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241 del 7 agosto 1990 sul 

procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi; 



 
9. di dichiarare la presente con separata unanime votazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
Il Responsabile di servizio assume l'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente la somma di € 5000,00 a favore della RSA “Don 
G. Ferraglio ONLUS” di Malonno con imputazione al capitolo 2402 - codice bilancio di previsione 
2024/26 n. 12031.04 - esercizio 2024; 

 
Il Responsabile del Servizio 

(Silvio Marcello Citroni)           
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147/bis comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria degli impegni 
assunti mediante il suddetto provvedimento assunto dal Responsabile del Servizio interessato. 
. 
         Il Responsabile del Servizio 
                           (Elena Bonomelli) 
     
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  13/05/2024  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 13/05/2024 
 

Il Funzionario Incaricato    
F.to Barbara Bazzana     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 
X è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000). 
 
Lì, 13/05/2024 
 
 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

COPIA PER ALBO 
 

  13/05/2024  
  
  

 


